

**1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS
REF. AO EDITAL PREGÃO N.º 004/2008**

1) Gostaria de Saber se o item 3 – Autodesk AutoCAD 2009 32-bit tem que ser este software ou se pode ser um produto similar, pois trabalho com um software de CAD semelhante, mas de outra marca. Se possível, gostaria que me enviasse as informações técnicas do produto solicitado.

RESPOSTA: A VALEC já é possuidora de licenças AUTOCAD em versões anteriores, esta aquisição nos permite padronizar a elaboração dos arquivos relativos à condução das Obras da Ferrovia Norte-Sul, obra de conhecida importância ao desenvolvimento do País. Portanto, não é viável a aquisição de software similar. As Informações técnicas do produto podem ser encontradas no endereço eletrônico: <http://www.autodesk.com.br>.

2) Quanto ao Anexo I – Especificação do material, no artigo 08 nos itens 01 e 04 os seguintes produtos não estão claros. O item 01 – Adobe Photoshop CS3 existe mais de uma opção para aquisição:

Adobe Photoshop CS3 para Windows Inglês

Adobe Photoshop CS3 para Windows Português

Adobe Photoshop CS3 para MAC Inglês

Adobe Photoshop CS3 para MAC Português

O mesmo acontece para o item 04 – Adobe Acrobat 8 Professional:

Adobe Acrobat 8 Professional para Windows Inglês

Adobe Acrobat 8 Professional para Windows Português

Adobe Acrobat 8 Professional MAC Inglês

Adobe Acrobat 8 Professional MAC Português

Solicitamos o esclarecimento de qual a versão que está sendo solicitada no Edital em referência.

RESPOSTA: Adobe Photoshop CS3 para Windows Português. Adobe Acrobat 8 Professional para Windows Português.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos